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АНОТАЦІЯ

Хрустальова Ю.С. Адміністративні процедури у банківській сфері в

Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття освітньо-наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 «Право». – Запорізький національний університет,

Запоріжжя, 2023.

Дисертацію присвячено комплексному дослідженню адміністративно-

процедурного регулювання банківської діяльності в Україні.

Визначено, що на сьогоднішній день адміністративно-процедурне право є

підгалуззю адміністративного права України, а під поняттям «адміністративна

процедура» розуміється нормативно закріплений порядок розгляду й вирішення

адміністративної справи та прийняття адміністративного акта, а у деяких

випадках і виконання такого акта. При цьому кваліфікуючими ознаками

адміністративної процедури є: 1) правовий характер; 2) регламентація як

діяльності суб'єкта публічного управління, так і поведінки приватних осіб;

3) спрямованість на прийняття адміністративного акта суб'єктом публічного

адміністрування; 4) застосування для вирішення конкретної адміністративної

справи; 5) основним призначенням забезпечення ефективної реалізації прав

приватних осіб і унеможливлення їх порушення; 6) прийняття

адміністративного акта за результатами адміністративної процедури породжує

права й обов'язки для осіб, які знаходяться поза системою публічного

управління; 7) як правило, безспірний характер процедури.

Запропоновано авторську дефініцію поняття «адміністративні процедури

у банківській сфері» та виділено їх специфічні ознаки: 1) застосовуються у

сфері публічного регулювання економіки; 2) вміщують норми, що

регламентують як діяльність суб'єкта публічного адміністрування (НБУ,

Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку, Міністерства
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фінансів України, Державної податкової служби України,

Антимонопольного комітету України, Фонду гарантування вкладів фізичних

осіб та ін.) так і поведінку приватних осіб-учасників банківських правовідносин;

3) застосовуються для вирішення конкретної адміністративної справи у

банківській сфері, за результатами якої приймається адміністративний акт,

спрямований на набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та/або

обов’язків окремого учасника таких правовідносин; 4) мають, як правило,

неюрисдикційний характер.

Доведено, що НБУ як центральному банку держави властивий

спеціальний статус – маючи всі ознаки органу державної виконавчої влади,

Національний банк не належить до жодної гілки влади, що обумовлено його

головною функцією – забезпеченням стабільності грошової одиниці України.

При цьому до основних функцій НБУ належать: 1) банківське регулювання та

нагляд на індивідуальній та консолідованій основі; 2) погодження статутів

банків, ліцензування банківської діяльності, ведення Державного реєстру

банків; 3) валютний нагляд; 4) нагляд у сфері запобігання та протидії легалізації

(відмиванню) доходів, одержаних злочинним шляхом та ін.

Встановлено, що Національний банк України як класичний суб’єкт

адміністративно-процедурних відносин у банківській сфері має право приймати

адміністративні акти за результатами низки адміністративних процедур з його

участю, серед яких провідними є контрольно-наглядові, як на стадії створення

банків (їх ліцензування), так і в процесі їх функціонування та ліквідації.

У ґенезі адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері

виділено 3 етапи: 1) дореволюційний (до 1917 р.), характерною рисою якого

було акцентування уваги на побудові банківської системи та процедурах

створення та ліквідації банків; 2) радянський (1917-1990), коли банківська

система являла собою систему державних установ, в якій Держбанк був органом

державного управління та контролю, внаслідок чого особливої потреби у
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врегулюванні банківських процедур не було, а окремі банківські процедури

було врегульовано на підзаконному рівні; 3) сучасний (з 1990 р.), який

характеризується активною підзаконною нормотворчістю Національного банку

України як центрального банку країни та особливого центрального органу

публічного управління, яка зосереджена на формалізації банківської діяльності

та розробці адміністративно-процедурних норм щодо створення та ліквідації

фінансово-кредитних установ, контролю та нагляду в банківській сфері та ін.

Обґрунтовано, що в контексті адміністративно-процедурного

регулювання створення банків в Україні необхідно виділити чотири обов’язкові,

а не одну адміністративну процедуру. Такими адміністративними процедурами

є: 1) процедура погодження Національним банком України Статуту

майбутнього банку; 2) процедура державної реєстрації юридичної особи

(майбутнього банку); 3) процедура емісії випуску акцій Національною комісією

з цінних паперів та фондового ринку; 4) процедура ліцензування банку. Така

позиція базується на законодавчому закріпленні адміністративної процедури як

визначеного законом порядку розгляду та вирішення адміністративної справи (у

Законі України «Про адміністративну процедуру») і положенням про те, що

розгляд адміністративної справи здійснюється одним адміністративним

органом, а результатом розгляду є адміністративний акт – рішення або

юридично значуща дія юридичного характеру, прийняте (вчинене)

адміністративним органом для вирішення конкретної справи та спрямоване на

набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та обов’язків конкретної особи

(осіб). Доведено, що процедура погодження статуту майбутнього банку та

процедура реєстрації емісії акцій Національною комісією з цінних паперів та

фондового ринку є заявними, функціональними, неюрисдикційними

адміністративними процедурами.

Запропоновано під поняттям «процедура державної реєстрації юридичної

особи» розуміти законодавчо закріплений порядок вирішення державним
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реєстратором як суб'єктом публічного адміністрування індивідуальної

адміністративної справи, пов’язаної із засвідченням факту набуття створюваною

юридичною особою статусу суб’єкта підприємницької діяльності, за

результатами розгляду якої приймається адміністративний акт у вигляді

відповідного запису до Єдиного державного реєстру про проведення державної

реєстрації. Така процедура є заявною, функціональною, неюрисдикційною

адміністративною процедурою.

Запропоновано під поняттям «ліцензування банків» розуміти нормативно

закріплений порядок вирішення Національним банком України як суб’єктом

публічного адміністрування індивідуальних адміністративних справ, пов’язаних

із видачею та анулюванням банківських ліцензій, наглядом за дотриманням

ліцензійних умов з метою захисту публічних і приватних інтересів.

Обґрунтовано, що така процедура є заявною, функціональною,

неюрисдикційною, дозвільною, формальною адміністративною процедурою.

В контексті вдосконалення процедури ліцензування банків необхідно

нормативно закріпити: 1) чіткі ліцензійні умови банківської діяльності в

Україні, у зв’язку з чим доповнити Положення про ліцензування банків,

затверджене Постановою Правління НБУ 22.12.2018 р. № 149, відповідними

нормами; 2) що особливості оскарження рішення про відмову у видачі ліцензії

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України.

Проаналізовано сучасне адміністративно-процедурне регулювання

банківського нагляду та виділено три окремі адміністративні процедури:

1) процедура безвиїзного банківського нагляду; 2) процедура інспекційної

перевірки; 3) процедура фінансового моніторингу. Констатовано певне

«накладання» процедури безвиїзного банківського нагляду і процедури

інспекційної перевірки та позитивно відзначено скасування з листопада 2023

року процедури камеральної перевірки. Стратегічним напрямком врегулювання

процедур банківського нагляду повинно стати прийняття Закону України «Про
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адміністративно-процедурне регулювання банківської діяльності», положення

якого мають базуватися на Законі України «Про адміністративну процедуру» та

Основних принципах ефективного банківського нагляду (Основних Базельських

принципах).

Встановлено двохособовість суб’єктного складу процедури примусової

ліквідації банку (Національний банк України і Фонд гарантування вкладів

фізичних осіб) та визначено її стадії: 1) визнання банку проблемним;

2) визнання банку неплатоспроможним; 3) ліквідація банку; 4) оскарження

рішення про ліквідацію (факультативна). На підставі аналізу існуючої в Україні

практики примусової ліквідації банків констатовано, що процедура примусової

ліквідації банку як різновид втручальної, функціональної, (не)юрисдикційної

адміністративної процедури є дуже складною, багатоаспектною, неоднозначною

з точки зору формальної визначеності, частково такою, що суперечить

загальним принципам адміністративної процедури, а тому потребує

вдосконалення та приведення у відповідність із загальним адміністративно-

процедурним регулюванням в Україні. Зокрема, спираючись на Рішення

Конституційного суду України щодо неконституційності окремих положень

Закону України «Про банки і банківську діяльність», необхідно викласти ч. 1 ст.

79 цього Закону у такій редакції: «Особливості оскарження рішень

(індивідуальних актів) Національного банку України про віднесення банку до

категорії неплатоспроможних, про відмову у видачі банківської ліцензії,

відкликання у банку банківської ліцензії та ліквідацію банку

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України».


[…]


набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та обов’язків конкретної особи

(осіб).

Доведено, що процедура погодження статуту майбутнього банку та

процедура реєстрації випуску акцій Національною комісією з цінних паперів та

фондового ринку є заявними, функціональними, неюрисдикційними

адміністративними процедурами.

6. Запропоновано під поняттям «процедура державної реєстрації

юридичної особи» розуміти законодавчо закріплений порядок вирішення

державним реєстратором як суб'єктом публічного адміністрування

індивідуальної адміністративної справи, пов’язаної із засвідченням факту
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набуття створюваною юридичною особою статусу суб’єкта підприємницької

діяльності, за результатами розгляду якої приймається адміністративний акт у

вигляді відповідного запису до Єдиного державного реєстру про проведення

державної реєстрації. Така процедура є заявною, функціональною,

неюрисдикційною адміністративною процедурою.

7. Запропоновано під поняттям «ліцензування банків» розуміти

нормативно закріплений порядок вирішення Національним банком України як

суб’єктом публічного адміністрування індивідуальних адміністративних справ,

пов’язаних із видачею та анулюванням банківських ліцензій, наглядом за

дотриманням ліцензійних умов з метою захисту публічних і приватних

інтересів. Обгрунтовано, що така процедура є заявною, функціональною,

неюрисдикційною, дозвільною, формальною адміністративною процедурою.

В контексті вдосконалення процедури ліцензування банків необхідно

нормативно закріпити: 1) чіткі ліцензійні умови банківської діяльності в

Україні, у зв’язку з чим доповнити Положення про ліцензування банків,

затверджене Постановою Правління НБУ 22.12.2018 р. № 149, відповідними

нормами; 2) що особливості оскарження рішення про відмову у видачі ліцензії

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України.

8. Проаналізовано сучасне адміністративно-процедурне регулювання

банківського нагляду та виділено три окремі адміністративні процедури:

1) процедура безвиїздного банківського нагляду; 2) процедура інспекційної

перевірки; 3) процедура фінансового моніторингу. Констатовано певне

«накладання» процедури безвиїздного банківського нагляду і процедури

інспекційної перевірки та позитивно відзначено скасування з листопада 2023

року процедури камеральної перевірки. Стратегічним напрямком врегулювання

процедур банківського нагляду повинно стати прийняття Закону України «Про

адміністративно-процедурне регулювання банківської діяльності», положення

якого мають базуватися на Законі України «Про адміністративну процедуру» та
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Основних принципах ефективного банківського нагляду (Основних Базельських

принципах).

9. Встановлено двохособовість суб’єктного складу процедури примусової

ліквідації банку (Національний банк України і Фонд гарантування вкладів

фізичних осіб) та визначено її стадії: 1) визнання банку проблемним;

2) визнання банку неплатоспроможним; 3) ліквідація банку; 4) оскарження

рішення про ліквідацію (факультативна). На підставі аналізу існуючої в Україні

практики примусової ліквідації банків констатовано, що процедура примусової

ліквідації банку як різновид втручальної, функціональної, (не)юрисдикційної

адміністративної процедури є дуже складною, багатоаспектною, неоднозначною

з точки зору формальної визначеності, частково такою, що протирічить

загальним принципам адміністративної процедури, а тому потребує

вдосконалення та приведення у відповідність із загальним адміністративно-

процедурним регулюванням в Україні. Зокрема, спираючись на Рішення

Конституційного суду України щодо неконституційності окремих положень

Закону України «Про банки і банківську діяльність», необхідно викласти ч. 1

ст. 79 цього Закону у такій редакції: «Особливості оскарження рішень

(індивідуальних актів) Національного банку України про віднесення банку до

категорії неплатоспроможних, про відмову у видачі банківської ліцензії,

відкликання у банку банківської ліцензії та ліквідацію банку

встановлюються Кодексом адміністративного судочинства України».

10. Обгрунтовано доцільність урахування позитивного зарубіжного

досвіду у сфері адміністративно-процедурного регулювання банківської

діяльності за умови усунення суто механічного підходу до нього та з акцентом

на досвіді тих країн, де оновлено нормативні моделі процедурних відносин

банків із суб’єктами публічного адміністрування, що пройшли апробацію часом.

Відповідне врахування має бути виваженим та здійснюватися з огляду на

історичну, національну специфіку, належність до правових систем, що, з огляду
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на євроінтеграційний вибір України, дає змогу обґрунтувати потребу в

концентрації уваги насамперед на досвіді країн Європейського Союзу (зокрема,

Федеративної Республіки Німеччина, Французької Республіки) та Сполучених

Штатів Америки.

11. З урахуванням євроінтеграційного вибору України, на підставі аналізу

досвіду адміністративно-процедурного регулювання банківської діяльності в

зарубіжних країнах сформульовано стратегічні цілі розвитку адміністративно-

процедурного регулювання в банківській сфері в Україні: 1) гармонізація

адміністративно-процедурного законодавства України (як загального, так і

спеціалізованого) із законодавством Європейського Союзу; 2) збалансування

положень Закону України «Про адміністративну процедуру» із адміністративно-

процедурним регулюванням банківської діяльності, закріпленим у Законах

України «Про банки і банківську діяльність», «Про Національний банк

України», «Про систему гарантування вкладів фізичних осіб» та низки

підзаконних нормативно-правових актів, прийнятих на їх основі; 3) розбудова

вітчизняної моделі публічного банківського нагляду (як з боку суб’єктів

публічного адміністрування, так і з боку інститутів громадянського

суспільства); 4) детальна правова регламентація окремих процедур банківського

нагляду (ліцензування банків, безвиїздного банківського нагляду, інспекційних

перевірок, відкликання ліцензії та ліквідації банків) з урахуванням Основних

Базельських принципів та їх подальша систематизація в єдиному нормативно-

правовому акті – Законі України «Про адміністративно-процедурне

регулювання банківської діяльності».
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