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Актуальність теми дисертації. Обрана дисертантом тема для

дослідження є дійсно актуальною і стосується широкого кола питань

адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері в Україні.

Сучасний етап розвитку науки адміністративного права

характеризується посиленою увагою до питань адміністративно-

процедурного регулювання всього спектру суспільних відносин, а Закон

України «Про адміністративну процедуру», який набрав чинності 15 грудня

2023 року, фактично виступає базисом подальших наукових розвідок та

розробки спеціалізованих нормативно-правових актів в окремих сферах

правового регулювання.

Належне правове регулювання банківської діяльності є запорукою

стабільності вітчизняної економіки в цілому, а тому чітка і детальна

регламентація таких процедур як створення банків, банківський нагляд,

примусова ліквідація неплатоспроможних банків є нагальною потребою

сьогодення.

Стратегією розвитку фінансового сектору України передбачено певну

«дорожню карту» гармонізації законодавства України із законодавством

Європейського Союзу та запровадження Основних Базельських принципів у

систему національного банківського нагляду, кінцевою метою чого повинно

стати абсолютна прозорість банківської сфери та дієвий механізм

гарантування вкладів приватних осіб. Саме на вирішення цього завдання і

спрямоване дане дисертаційне дослідження, що свідчить про його підвищену

актуальність, науково-теоретичну і практичну цінність.

Наукова новизна отриманих дисертантом результатів

визначається тим, що запропонована наукова робота є одним з перших

монографічних досліджень, в якому, з урахуванням положень чинного

законодавства, міжнародно-правових стандартів і правозастосовчої практики,

здійснено комплексний аналіз теоретичних та практичних засад

адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері в Україні,

розкрито його особливості, сформульовано проблеми його реалізації, а також

визначено шляхи їх подолання. Дисертаційне дослідження

Ю.С. Хрустальової визначається сучасною постановкою задач, виявленням

та дослідженням нових ідей та тенденцій розвитку відносин, що виникають у

процесі створення банків, ліцензування їх діяльності, банківського нагляду,

примусової ліквідації таких фінансово-кредитних установ. Аналіз дисертації

дозволяє стверджувати, що в результаті проведеного дослідження автор

досягнув визначеної мети та чітко дав відповіді на поставлені завдання. При

цьому сформульовані висновки та пропозиції є достатньо аргументовані та

оригінальні, відповідають вимогам сьогодення та можуть бути застосовані на

практиці. У результаті проведеного дослідження на схвалення заслуговують

основні положення наукової новизни, які виносяться на захист.

Сформульована низка нових наукових положень, висновків та пропозицій,

запропонованих особисто здобувачем, вирізняється науковою новизною, має

теоретичне і практичне значення.

Так, дисертант запропонувала авторське визначення поняття

«адміністративні процедури в банківській сфері» як нормативно закріпленого

порядку розгляду та вирішення компетентним суб’єктом публічного

адміністрування індивідуальної адміністративної справи, пов’язаної із

банківською діяльністю, за результатами якої приймається адміністративний

акт, спрямований на набуття, зміну, припинення чи реалізацію прав та/або

обов’язків окремого учасника таких правовідносин» (с. 20 дисертації). Також

надано визначення понять «процедура державної реєстрації юридичної

особи», «ліцензування банків».

Досліджуючи ґенезу адміністративно-процедурного регулювання

банківської діяльності, автором виділено три етапи: 1) дореволюційний (до

1917 р.); 2) радянський (1917-1990 рр.); 3) сучасний (з 1990 р.), а також

охарактеризовано специфічні риси кожного з них.

Особливу увагу у дисертації приділено детальній характеристиці

таких адміністративних процедур у банківській сфері як процедури

створення банків, процедури банківського нагляду, процедура примусової

ліквідації банку та сформульовано пропозиції щодо вдосконалення їх

нормативних засад.

Дисертантом удосконалено критерії розмежування адміністративно-

правового та цивільно-правового регулювання у банківській сфері та

систематизацію зарубіжного досвіду адміністративно-процедурного

регулювання банківської діяльності.

Автором обґрунтовано положення про те, що адміністративні

процедури у банківській діяльності є інститутом адміністративного права, а

також виокремлено їх специфічні ознаки: 1) застосовуються у сфері

публічного регулювання економіки; 2) вміщують норми, що регламентують

як діяльність суб'єкта публічного адміністрування (НБУ, Національної

комісії з цінних паперів та фондового ринку, Міністерства фінансів України,

Державної податкової служби України, Антимонопольного комітету України,

Фонду гарантування вкладів фізичних осіб та ін.) так і поведінку приватних

осіб-учасників банківських правовідносин; 3) застосовуються для вирішення

конкретної адміністративної справи у банківській сфері, за результатами якої

приймається адміністративний акт, спрямований на набуття, зміну,

припинення чи реалізацію прав та/або обов’язків окремого учасника таких

правовідносин; 4) мають, як правило, неюрисдикційний характер (с. 44

дисертації).

У науковій роботі сформульовано авторську позицію щодо основних

тенденцій подальшого розвитку адміністративно-процедурного регулювання

у банківській сфері Так, надано пропозиції щодо вдосконалення

законодавства та практики його застосування, зокрема, шляхом внесення

змін у Закон України «Про банки і банківську діяльність» та прийняття

Закону України «Про адміністративно-процедурне регулювання банківської

діяльності як результату систематизації масиву сучасного розпорошеного

нормативно-правового регулювання у банківській сфері.

Таким чином, з урахуванням зазначеного можна стверджувати, що

наукова новизна дисертації виявляється як у самому підході до

досліджуваних проблем, так і у запропонованому розв’язанні конкретних

питань.

Обґрунтованість наукових положень дисертації та достовірність

одержаних результатів підтверджена теоретичною та методологічною

базою дослідження, критичним аналізом та узагальненням праць вітчизняних

та зарубіжних вчених, результатами апробацій, емпіричних досліджень,

публікацією результатів проведеного наукового дослідження в рецензованих

журналах, обговоренням в рамках наукових конференцій, комплексними

аналізом чинного законодавства, а також проєктів нормативно-правових

актів, що стосуються тематики дослідження. У першу чергу, з позитивного

боку слід відмітити надзвичайно чітке та правильне визначення автором

роботи об’єкта та предмета дослідження, що, на жаль, сьогодні не часто

зустрічається в наукових роботах такого рівня. У свою чергу, правильне

розуміння об’єкта та предмета дослідження дозволило автору зробити свою

наукову ідею цілісною, обґрунтованою та донести до наукової спільноти

власні ідеї та пропозиції, а також уникнути формалізму і зробити дисертацію

реальним внеском в науку адміністративного права.

Методологічну основу дисертаційного дослідження становить

сукупність загальнонаукових і спеціальних методів пізнання. Використання

таких логічних методів, як аналіз і синтез, порівняння, аналогія, індукція,

дедукція, дало змогу чітко визначити структуру дисертації, окреслити

предмет та об’єкт дослідження, розкрити особливості реалізації розсуду

судді під час розгляду справ в адміністративному судочинстві.

Дане наукове дослідження містить глибокий аналіз досягнень

науковців, які вивчали теоретичні та практичні питання, порушені в

науковому дослідженні: Р.С. Алімова, Д.С. Астахова, Н. О. Білоглазової,

І.В. Бойко, Л. О. Васильєвої, Ш.Н. Гаджиєвої, О. О. Драчевської, О.Т. Зими,

І.О. Картузової, А. А.Коваленка, В.К. Колпакова, О.С. Лагоди,

Т. А. Латковської, І. А. Лоюк, А.В. Марущак, О.І. Миколенка, О. П. Орлюк,

Т.О. Коломоєць, О.М. Соловйової, В.П. Тимощука, Г.В. Фоміч,

О.В. Царікової, А.А. Шараї, А.М. Школика та ін. Як видно з аналізу цього

переліку, під час дослідження автор спиралася на праці вчених-

адміністративістів, але також враховував досягнення та напрацювання

фахівців інших правових галузевих наук. В дисертації вивчена та

проаналізована періодична література, присвячена даній проблематиці, що

свідчить про спробу синтезувати поряд з загальноприйнятими поняттями

новітні підходи до удосконалення адміністративно-процедурного

регулювання банківської діяльності. Суттєвою є також емпірична база

проведеного дослідження, яку становлять правозастосовна діяльність

Національного банку України, систематизовані дані судової практики,

розміщені у Єдиному державному реєстрі судових рішень; практика

Європейського суду з прав людини; акти адміністративного законодавства

України; аналітичні матеріали Верховного Суду. Неухильно дотримуючись

високих стандартів академічної та професійної доброчесності, здобувачем

опрацьовано значну кількість нормативних джерел: положення Конституції,

КАС України, законів та інших нормативно-правових актів, що регулюють

банківську діяльність; міжнародні нормативно-правові акти, згоду на

обов’язковість яких надано Верховною Радою України; законодавчі акти

зарубіжних країн тощо.

Наукова та практична значущість отриманих результатів.

Виконана Ю.С. Хрустальовою наукова праця сприяє розв’язанню низки

теоретичних і практичних питань, що мають важливе значення для

вдосконалення адміністративно-процедурного регулювання у банківській

сфері в Україні.

Теоретичні положення і практичні рекомендації, які знайшли своє

відображення в дисертації, можуть і в подальшому використовуватися у

науково-дослідній діяльності – для розроблення теоретичних і практичних

проблем адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері; у

правотворчій діяльності – для підготовки пропозицій щодо вдосконалення

законодавства у сфері банківської діяльності, зокрема внесення змін і

доповнень до Закону України «Про банки і банківську діяльність»; у

правозастосовній діяльності – у процесі практичної діяльності Національного

банку України, Національної комісії з цінних паперів та фондового ринку

України, Фонду гарантування вкладів фізичних осіб та ін.; у навчальному

процесі – у викладанні студентам закладів вищої освіти дисциплін

«Порівняльне адміністративне право», «Адміністративна реформа в Україні»,

«Сучасні аспекти адміністративного права», «Адміністративне право

України», для підготовки посібників із відповідних дисциплін, а також

наукових статей і повідомлень.

Наукові положення, висновки та рекомендацій дисертації достатньо

повно викладені в анотації та наукових публікаціях. Анотація містить

стислий опис основних положень і результатів дослідження і повністю

відображає зміст дисертації. Дисертацію, анотацію та наукові публікації

оформлено відповідно до встановлених МОН України вимог. Основні

положення та висновки дослідження, що сформульовані в дисертації,

відображено у восьми наукових публікаціях, серед яких п’ять статей – у

виданнях, включених МОН України до переліку наукових фахових з

юридичних наук, а також три статті – у збірниках наукових доповідей,

оприлюднених на міжнародних науково-практичних конференціях.

Оформлення дисертації Ю.С. Хрустальової відповідає вимогам, які

висуваються до такого роду робіт. Зокрема, слід відмітити, що структурно

дослідження побудовано логічно, розділи і підрозділи взаємопов’язані між

собою. Вибрана структура дисертації дозволила автору послідовно і

системно проаналізувати широкий спектр питань, які стосуються питань

адміністративно-процедурного регулювання у банківській сфері. При

розбитті розділів основного тексту на підрозділи автором дотримані правила

пропорційності, непересічності, взаємовиключення і неперервності. Автор

послідовно виклав матеріал, в основному правильно співвідносячи загальні

та конкретні питання, сформулював необхідні наукові дефініції. Мета і

завдання, визначені автором у вступі, відповідають змісту дослідження та

загальним висновкам, а всі висновки та рекомендації, зроблені автором,

об’єднані провідною ідеєю – створення ефективного наукового підґрунтя

адміністративно-процедурного регулювання банківської діяльності в Україні.

Таким чином, вивчення змісту дисертації та наукових праць

Ю.С. Хрустальової дає підстави зробити висновок про актуальність обраної

теми, достатній ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень

і висновків, що виносяться на захист, їх практичну значущість і наукову

новизну, а також про глибокий аналіз питань, пов’язаних з процедурами

створення банків, банківського нагляду та примусової ліквідації банків.

Зауваження до дисертації. В цілому дисертаційне дослідження

виконане на належному рівні. Разом з тим, аналіз дисертації дає підстави

зробити наступні зауваження та рекомендації:

По-перше, ведучи мову про таку стратегічну ціль розвитку

адміністративно-процедурного регулювання в банківській сфері в Україні як

гармонізація адміністративно-процедурного законодавства України (як

загального, так і спеціалізованого) із законодавством Європейського Союзу,

хотілося б побачити «дорожню карту» такої нормотворчої роботи та її

виконавців.

По-друге, додаткового обґрунтування потребує така складова

запропонованої дисертантом парадигми розвитку адміністративно-правового

регулювання в банківській сфері як «банківський нагляд, а не банківський

контроль» (с. 170 дисертації), адже нагляд є різновидом контролю. В чому

принципова різниця?

По-третє, розглядаючи питання примусової ліквідації банків

(підрозділ 2.3 дисертації), автор взагалі не приділяє увагу громадському

контролю. Вважаю, що від цього наукова робота тільки б виграла.

По-четверте, автор наголошує, що Україна з урахуванням досвіду

банківського регулювання в зарубіжних країнах повинна модернізувати

організаційну структуру банківського нагляду та пропонує запровадити

змішану систему банківського нагляду (с. 180 дисертації). Але який саме

спеціалізований орган має бути утвореним, які його повноваження, як він

буде взаємодіяти з НБУ? Тому все ж таки хотілося почути думку дисертанта

з цього приводу.

Підсумовуючи викладене, необхідно зазначити, що наведені вище

критичні зауваження та рекомендації стосуються дискусійних питань, певної

неповноти розгляду окремих питань теми дисертації і не впливають на

загальну позитивну оцінку дисертаційного дослідження, яке має науково-

теоретичне і практичне значення, містить наукові положення, які являють

нові підходи до вирішення конкретного наукового завдання і сприяють

підвищенню ефективності адміністративно-процедурного регулювання у

банківській сфері в Україні.

ЗАГАЛЬНИЙ ВИСНОВОК:

Аналіз тексту дисертації свідчить про відсутність порушення автором

вимог академічної доброчесності. У роботі наявні посилання на джерела

інформації у разі використання ідей, розробок, тверджень, відомостей;

дотримано вимоги норм законодавства про авторське право; надано

достовірну інформацію про результати наукової діяльності, використані

методики досліджень і джерела інформації. Дисертаційне дослідження

виконано автором самостійно з використанням останніх досягнень науки

адміністративного права і процесу. Усі сформовані в ньому положення,

висновки і пропозиції обґрунтовано на основі особистих досліджень автора,

їх наукове значення вносять значний вклад у розвиток науки

адміністративного права в частині дослідження адміністративної процедури

як єдиної правової категорії, вдосконалення чинного адміністративно-

процедурного законодавства в банківській сфері та практики його

застосування, Таким чином, наукова і практична цінність дисертації є

повністю доведеною. Дисертаційна робота виконана вперше і поглиблює

існуючі знання юридичної науки, а саме є суттєвим внеском до теорії

адміністративного права. Дисертація є завершеною, самостійно

підготовленою, кваліфікаційною науковою працею, в якій отримані нові

науково обґрунтовані та практично цінні результати, що вирішують важливе

наукове завдання.

На підставі викладеного вище, можна зробити висновок, що

дисертація «Адміністративні процедури у банківській сфері в Україні» за

актуальністю, ступенем новизни, обґрунтованістю, достовірністю, науковою

та практичною значущістю здобутих результатів, а також за кількістю і

якістю опублікованих праць та за оформленням відповідає вимогам,

передбаченим Порядком присудження ступеня доктора філософії та

скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої

освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії,

затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 12.01.2022 р.

№ 44, а її автор – Хрустальова Юлія Сергіївна заслуговує на присудження їй

за результатами публічного захисту ступеня доктора філософії за

спеціальністю 081 – «Право».
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